
                 UNIONE DEI COMUNI       .   

MONTANI 

           ALTA VAL D’ARDA 
……….. 

 

SERVIZIO TECNICO  
 

DETERMINAZIONE N.   168  

DEL  09.11.2023  

 
 

 

OGGETTO: L.R. 2/04 – FONDO REGIONALE PER LA MONTAGNA.  ANNUALITA’ 2022.  

Progetto riguardante il territorio dei Comuni di Morfasso e di Vernasca – Cod. CUP di progetto: 

E89J22007220002. 

APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE LAVORI ESEGUITI - DEFINIZIONE DEI RAPPORTI TRA 

STAZIONE APPALTANTE ED IMPRESE ESECUTRICI - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE - DEFINIZIONE DEI RAPPORTI TRA UNIONE COMUNI MONTANI ALTA 

VAL D’ARDA E REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
 

 

- Premesso che l’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda era titolare di un finanziamento dell’importo 

complessivo di € 69.880,79 a valere sulla L.R. 2/04 “Fondo regionale per la Montagna” – Piano Investimenti 

Annualità 2022, per la realizzazione di opere di miglioramento della viabilità comunale dei Comuni beneficiari 

di Morfasso e di Vernasca; 

 

- Precisato che il progetto Definitivo-Esecutivo - redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico-Forestale 

dell’Unione Montana Alta Val Nure (all’uopo incaricato per effetto di apposita Convenzione) denominato: 

“L.R. 2/04 “Fondo regionale per la Montagna” – Piano Investimenti Annualità 2022, per la realizzazione di 

opere di miglioramento della viabilità comunale dei Comuni beneficiari di Morfasso e di Vernasca”, progetto 

così costituito: 

 

* Lotto Funzionale Scorporabile n. 1 – strade “Ravazzoli” e “Casali” in Comune di Morfasso – CIG: 

Z3337F1F41 dell’importo netto a B.A. di € 25.200,00 comprensivi degli “Oneri per la Sicurezza di Cantiere”; 

 

* Lotto Funzionale Scorporabile n. 2 – dintorni capoluogo strade “Bertoni” e “Trabucchi” in Comune di 

Vernasca – CIG: Z5437F24DD dell’importo netto a B.A. di € 30.800,00, comprensivi degli “Oneri per la 

Sicurezza di Cantiere”; 

 

- Dato atto che con atto di Giunta dell’Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda n. 15 del 30/08/2022 è stata 

approvata la progettazione di cui sopra, la quale riassume il seguente Quadro Economico Progettuale: 

  

per lavori a base d’asta 

*Lotto n. 1 (Morfasso)       € 25.200,00 

*Lotto n. 2 (Vernasca)       € 30.800,00 

Totale lavori al netto       € 56.000,00 

*Quota “Imprevisti”       €   1.560,79 

*Quota IVA 22 %       € 12.320,00 



Totale complessivo progetto      € 69.880,79 

================================================================ 

 

- Dato quindi atto che i lavori sono stati successivamente affidati alle Imprese Esecutrici secondo il prospetto 

che segue: 

 

* Lotto n. 1 (Morfasso) - determina del Responsabile del Servizio Tecnico F.F. n. 192 del 17/12/2022, 

all’Impresa Boccenti Giovanni & Figli S.R.L. con sede in Via Agazzano, 60 – S. Nicolò di Rottofreno (PC) 

per un importo contrattuale di € 25.197,51; 

 

* Lotto n. 2 (Vernasca) - determina del Responsabile del Servizio Tecnico F.F. n. 192 del 17/12/2022, 

all’Impresa Franzini S.R.L. con sede in loc. Case Bertoncini - Vernasca (PC) per un importo contrattuale di € 

29.136,80; 

 

- Precisato che con le medesime determinazioni venivano opportunamente impegnate al Cap. 20810101/1 le 

somme necessarie alla realizzazione degli interventi; 

 

- Dato atto che i lavori sono stati consegnati in data 02/05/2023 alle rispettive Imprese Esecutrici; 

- Dato quindi atto che i lavori hanno potuto iniziare in modo contestuale alla Consegna dei Lavori con termine 

utile per l’esecuzione dei lavori al 30/06/2023; 

- Reso noto che i lavori si sono regolarmente conclusi alla data del 30/06/2023, quindi le Ditte Esecutrici non 

sono incorse in penali o detrazioni; 

- Visto che sono state apportate variazioni al Quadro Economico Complessivo in quanto si sono verificati 

“maggiori lavori” cifra comunque rientrante nelle somme a disposizione dell’Amm.ne visto che è stato 

conseguito il miglior risultato tecnico dell’intervento; 

- Reso noto che, per entrambe gli interventi, il Direttore dei Lavori ha presentato, per ogni intervento, il “Conto 

Finale Lavori Eseguiti”, costituito dalla documentazione obbligatoria: 

 

 Stato Finale dei Lavori Eseguiti 

 Certificato di Pagamento della quota di saldo spettanze    

 Relazione di accompagnamento allo S.F. 

 Libretto delle misure 

 Reg. di Contabilità 

 Certificato di Regolare Esecuzione debitamente controfirmato dalle parti; 

 

- Viste le Contabilità Finali dei Lavori Eseguiti che recitano: 

 

* Lotto n. 1 (Morfasso) ditta Boccenti Giovanni & Figli S.R.L. con sede in Via Agazzano, 60 – S. Nicolò di 

Rottofreno (PC) 

importo netto lavori eseguiti       € 25.186,00 

I.V.A. 22 % sui lavori        €   5.540,92  

Complessivamente        € 30.726,92; 

 

* Lotto n. 2 (Vernasca) ditta Franzini S.R.L. con sede in loc. Case Bertoncini - Vernasca (PC) 

importo netto lavori eseguiti       € 29.136,80 

I.V.A. 22 % sui lavori        €   6.410,10  

Complessivamente        € 35.546,90; 

 

Totale Lordo Lavori Eseguiti annualità 2022 €      66.273,82 

      

- dai quali si deducono per precedenti S.A.L. e ritenute per infortuni    €                                0,00 

 

per cui il credito residuo complessivamente vantato dalle Imprese Esecutrici è il seguente: 

 

* Lotto n. 1 (Morfasso) ditta Boccenti Giovanni & Figli S.R.L. con sede in Via Agazzano, 60 – S. Nicolò di 

Rottofreno (PC) € 25.186,00, oltre all’IVA 22 % € 5.540,92 per un totale di € 30.726,92; 



 

* Lotto n. 2 (Vernasca) ditta Franzini S.R.L. con sede in loc. Case Bertoncini - Vernasca (PC) € 29.136,80, 

oltre all’IVA 22 % di € 6.410,10, per un totale di € 35.546,90; 

 

- Precisato che rispetto ai singoli impegni iniziali non si sono avute “maggiori spese”; 

 

- Precisato pertanto che non si è dovuto ricorrere al reinvestimento dei ribassi d’asta; 

 

- Dato atto che non sono occorse altre spese, di ordine tecnico o generale, per la realizzazione del progetto; 

 

- Ritenuto altresì di definire e formalizzare i rapporti sia con la Impresa Esecutrice che con il Servizio Aree 

Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-Romagna proprio in virtù del fatto che 

l’unico costo è rappresentato dai lavori svolti dalla Impresa Esecutrice,  

 

-Richiamata  la deliberazione di Consiglio Unione Alta Val d’Arda  n. 4 del 18-05-2023, esecutiva, 

con la quale si è  stata approvata  la convenzione con l’Unione Montana Alta Val Nure  per  “utilizzo 

congiunto del personale tecnico e amministrativo per l’espletamento delle funzioni in materia di 

forestazione e vincolo idrogeologico, nonché la gestione di interventi relativi a territori a carattere 

montano finanziati da bandi regionali, statali, europei di tipologia sovra comunale durante l’anno 

2023”; 

DETERMINA 

 

1.  Di approvare il Conto Finale dei lavori eseguiti in base al progetto di miglioramento della viabilità 

denominato “L.R. 2/04 “Fondo regionale per la Montagna” – Piano Investimenti Annualità 2022, per la 

realizzazione di opere di miglioramento della viabilità comunale dei Comuni beneficiari di Morfasso e di 

Vernasca”, in ciò che attiene ai rapporti fra la Stazione Appaltante e le Imprese Esecutrici dei Contratti, 

secondo il seguente riepilogo: 

 

* Lotto n. 1 (Morfasso) ditta esecutrice Boccenti Giovanni & Figli S.R.L. con sede in Via Agazzano, 60 – S. 

Nicolò di Rottofreno (PC) - importo netto lavori eseguiti € 25.186,00; 

 

* Lotto n. 2 (Vernasca) ditta esecutrice Franzini S.R.L. con sede in loc. Case Bertoncini - Vernasca (PC) -  

importo netto lavori eseguiti € 29.136,80; 

 

2. Di approvare, in ciò che attiene ai rapporti tra la Stazione Appaltante e la Regione Emilia-Romagna, il 

Conto Finale Complessivo di realizzazione del Programma, che riassume: 

 

*importo netto lavori (Lotto funzionale n. 1 – Morfasso + Lotto funzionale n. 2 Vernasca) € 54.322,80 

*importo I.V.A. 22 % sulla somma di € 56.803,29      € 11.951,02 

*importo altre spese tecniche o generali occorse per la realizzazione del Programma  €          0,00  

 

COMPLESSIVAMENTE          € 66.273,82. 

 

3. Di acquisire ed approvare, per entrambe i lotti funzionali di intervento, il “Certificato di Regolare 

Esecuzione dei Lavori”, debitamente firmato dalle parti, autorizzando le Ditte all’emissione delle dovute 

fatturazioni. 

 

4. Di erogare, nei limiti delle disponibilità di cassa, la somma spettante all’impresa esecutrice come narrato 

dallo Stato Finale testé approvato, precisando che l’onere IVA corrispondente vada versato direttamente 

all’Erario, secondo la vigente normativa. 

 

5. Di prendere globalmente atto del completamento dell’azione relativamente a: “L.R. 2/04 “Fondo regionale 

per la Montagna” – Piano Investimenti Annualità 2022, per la realizzazione di opere di miglioramento della 

viabilità comunale dei Comuni beneficiari di Morfasso e di Vernasca” e che il costo complessivo 



dell’intervento - in ciò che concerne i rapporti tra Unione Comuni Montani Alta Val d’Arda (Stazione 

Appaltante) e la Regione Emilia-Romagna – rimane confinato in € 66.273,82. 

 

6. Di attestare che le economie globalmente derivanti dall’applicazione dei rispettivi “ribassi di Gara” non 

verranno rendicontate (in quanto non riutilizzate) rimanendo esse a disposizione del competente al competente 

Servizio Aree Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-Romagna, così come dettato 

dal Regolamento di Applicazione del F.R.M. 

 

7. Di confermare che la somma complessiva di € 69.300,01 trova sufficiente disponibilità al Cap. 20810101/1 

del Bilancio dell’Unione. 

 
8. Di trasmettere il presente atto, unitamente a tutta la documentazione obbligatoria relativa alla realizzazione 

dell’intervento, al competente Servizio Aree Protette e Sviluppo della Montagna della Regione Emilia-

Romagna, allo scopo di rendicontare puntualmente quanto realizzato e di richiesta di erogazione della 

complessiva spettanza. 

 

9. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse - anche potenziale - in qualità di responsabile del 

presente provvedimento. 

 

10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis 

c.1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

11. Di provvedere agli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 contestualmente alla 

pubblicazione all’Albo Pretorio della presente determinazione. 

 

        Il RESPONSABILE F.F. 

             (Andrea Pompini) 

                                                                                              
 

 

………………………………………………………………………………………………………

  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs 

267/2000, appone il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato in data  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Mariarosa Rigolli 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 


